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A falu szája.
Elől in etilek a kapás, lapátos emberek. Négyes, ötös 

sorban, ahogy az ut engedte. Tempósan lépegettek s fejeiket, 
mint az a temetéseknél illik, a föld felé lógatták. Egy-egy 
ember a szomszédjával a termésről értekezett, meg az időjárásról, 
mások meg úgy m agukb ar értekeztek a múltról, jövendőről, a 
legtöbbje meg szomorúan dúdolva kisérte a halotti éneket : 

Nincs már szivem félelmére,
Nézni sírom fenekére . . .

Az öreg jegyzőt temették.
Csik András, a falu szája, olt állt az utcaajtóban. D eresedő 

fejét hátraszegte s elégedetten mosolygoit: Urat lemetnek ! 
hgygyel megint kevesebb !

Kapás, lapátos emberek otla inlettek Csik Andrásnak :
— Aggyon isten!
— Aggyon!
Egyik jó koma oda vetelte:
— Temetünk !
András hunyorított a szemével s aztán visszaadta a szót :
— Döglenek az urak :
E pár szóban benne volt András a nadrágos emberek 

iránt érzett mély gyűlölete egész lelke, a hitvallása.
Ekkor ért oda a pap, kántor, doktor, patikus.
A pap indulatosan ráintett:
-  Úgy?
Csik András megbillentette a fejét ; a ki hivó dac csak 

úgy sugárzott az arcáról amint visszamondta:
-  Úgy!
Az orvos megfogta a pap karját.
— Ne válts vele szót. Csak botrány . . . Tudod milyen . . . 

Hagyd . . .
A többiek is csillapították.
Legjobb az ilye.i veszett kutyát magára hagyni ! Nem 

ismer ez se istent, se embert ! . . .
Egész a temetőig ezt az esetet tárgyalták.
• Mekkora gyűlölet ! Milyen durva lélek ! A szociálizmus 

teszi ilyen vaddá az embereket . . .  A félműveltség ! Ma holnap 
a nadrágos ember már ki sem mehet az ideára !<

Az orvos legyintett a kezével :
— Nono ! Egyszer mindenkire rákerül a sor ! Mindennek 

eljön az ideje !
A kapás lapátos emberek már nem Így fogták fel az 

esetet. Az ő szemüvegük mást mutatott. Elégedetten, sőt 
büszkén bólintgattak egymásra:

— Ez az ember. Ez mögmongya I . . .♦
A falu urai ott beszélgetlek a doktornál.
Éjfélre járt az idő, mikor a szoba ajtaja előtt csizmatopogás 

hallatszott, aztán lassú kopogtatás.
— Bújj be! kiáltott a patikus.
Az ajtó lassan kinyílt s belépett rajta Csik András. Nem 

a hetyke, dölyíös parasztvezér, hanem egy összegörnyedt, 
totyogós, vén ember, aki alázatosan levette fejéről már jó előre 
a zsíros pörge kalapot s félve nézett körül.

— Szerencsés jó . . .
Megakadt. Nem tudja mit kívánjon. Estét-e, éjszakát-e, 

avagy reggelt ?
Az orvos rászólt a tétovázó emberre :
— No, mi újság?
Csik András lehorgasztotta a fejét ; kalapját két keze í 

között lassan forgatni kezdte, miközben nagyokat nyelt.
— Tekintetös uram . . .
— Mit akar ?

Az alázatos embernek mintha galuska akadt volna a tor- 
I kára, alig tudta kinyögni :

— A fijam . . .
-  No ?
— Rosszá van . . Igen rosszá !
— Beteg ?
András előre nyújtotta a nyakát :
— Csupa tűzláng !
— Gyomra ? Torka?
— Nem tudom, könyörgöm . . .
Az orvos tovább faggatta :
— Mikor kezdődött ?
András gazda összehúzta a nyakát. Látnivaló volt, hogy 

ezt a kérdést nem szereli. Hlmelt-hámolt. Hazudjon-e, vagy az 
igazat mondja ? Nehéz dolog. Hátha rájön az orvos. Vagy a 
gyereknek árt vele.

— Hát izé . . úgy tegnap . . azaz hogy voltaképen teg
napelőtt, úgy délebéd után . . .

Az orvos indulatosan ütött az asztalra.
— Úgy? Hát mért nem jött kend tegnapelőtt?
— Nem gondoltuk . .
— Mit ?

i — Hogy a nyavaja . . .
| — Nem ám, mert kend is lelketlen I Nem szereti a saját

gyermekét !
— Már tekinfetös orvos ur, az én fijatnér . .
— Ismerem. Kend örül a dögn-k.
Csik András elértette a szót. Leszegte a fejét s csak úgy 

a bajusza alá motyogta :
I — Szeretőm . . .

Az orvos intett.
— Majd elmegyek. Ha két napig vártak, várhatnak még 

egypár órát!
András gazda rátette kezét a fényes ajtókilincsre, aztán 

visszafordult :
— Instálom . . .
— Jól van, jó . .
Mikor Csik András behúzta maga után az ajtót, a pap 

ráintett az orvosra :
— Döglenek az urak!
Az orvos szaporán pislogott. f
— Tudom, tudom . . . Emlékszem . . .♦
András gazda ott állt az ágyfejénél. Hol a Petire, hol az 

orvosra vetede bágyadt tekintetét. Mi lesz ? Hogy lesz ? Az 
orvos szeméből nem sok jót olvasott ki. Egyre csóválgatta a 
fejét. Mikor a gyerek torkát nézte, akkor is, mikor kopogtatta, 
akkor is.

— Baj van. Nagy baj !
András gazdá nak megrogyott a térde. Egyetlen fia, a Peti.. 

Már látta a koporsót, a sirt; hallota a harangzúgást, a hantok 
tompa dübörgését . ■ .

Az orvos cédulát irt. Aztán kiadta :
— Gyorsan a patikába . . . Még az éjjel egyszer vissza

jövök.
András gaz ’a egészen oda lett az ijedtségtől. Ha ilyen 

sürgős az ügy, akkor vége. A kétféle orvosság is roszra mutat 
s az orvos le se fekszik . . . Elpusztul. Akkor pedig csak az 
ő lelkén szárad, mert ő hajtotta ki az urasági erdőre irtani. 
Ott meg egész nap verte a hideg eső. Ott szerezte a halálos 
nyavaját. Ott! De hátha csak múló baj. Van az úgy néha. Az 
orvos meg tudná mondani . . .

Az utcaajtóban addig-addig vakargatta a tarkóját, míg 
végre is megtudakolta :

— Lőhet segíteni ?
Az orvos végig nézett megjuhászodott emberen. Ugy-e



most félsz ? M«»s ló az nr • Hát csak 
hadd dögöljenek ? Mi ? A szemeit össze
húzta . Nem, nem mondja meg a igazat. 
Remegjen, féljen. Rászolgált. Orvosság ez 
neki. Jó orvosság.

Egyik vállat felhúzta s aztán úgy této
vázva mondá :

— Megpróbálom . . . Talán ? Hisz azért 
tanultam . .

András gazda összetette a két kezét: 
Algya mög az isten tekintetös orvos

ur, csak segitsön. Nem bánom, ha a 
házam rámögy is, csak a Peti mög- 
m a rag gyón . . .

Megmaradt.
No, volt is öröme Csik Andtásnak. Alig 

győzte imádkozással. Pedig szép summa 
pénzébe került Az. orvos is, meg a patika 
is. Hát még az örökös rettegés A nagy, 
nehéz félelem. De mindegy, csakhogy 
veszedelem nem származott belőle. Még 
rágondolni sem jó azokra a keserves 
órákra.

Hogy a Peti gyerek felgyógyult, az 
öreg ujból eljárogatott az Egyletbe. Érte
kezett erröl-arról, a világ folyásáról, ép 
úgy, mint azelőtt, csak nem olyan heve
sen, Jobban megfontolgatta a szókat. Sőt 
az is nnnd sűrűbben előfordult, hogy ő 
csillapítót.a az embereket.

— Nem igy, nem úgy.
Az elvtársak nem tudták mire ma

gyarázni a vezér pálfoidulását.
Mikor egy Ízben az urakat szidták, pisz- 

kolták, Csik András keményen rájuk szólt :
— Ne bántsátok az urakat!
Az emberek megütköztek.
— Te mondod ? Te ?
András hűvelyk-ujjával megbökte a kis 

lajbliját :
— Én !
— Oszt mijér’ ?

- Csak.
— De milyéi’? — erősködtek a vérme- 

sebbek.
András 1 elvörösödött. Nyelt egy nagyot, 

aztán kivágta?
— Azér’, mer’ szükség van rájuk '
- Ugyan ugy-e?
— Úgy í
Hogy az egylet gúnyosan mosolygott, 

'András nagy, csontos öklével rá ütött az 
asztalra.

Ne bántsátok! Azt mondom, hogy 
az urakat nebántsátok, mert ha ur nem 
lönne, rakásra döglene a paraszt I

Azzal kirúgta maga alól a széket s a 
hüledező elvtársakat a faképnél hagyta.

Rozmaring.
Kicsi falu mellett vitt el a vonat. 
Láttam rozmaringos kis ablakokat, 
Lányt, kinek dereka, mint a rózsa ring, 
Lenge mint a nádszál, mint a rozmaring.

Délceg legényt láttam, az utcán haladt 
S megállolt a kicsi ablakok alatt 
Meg se kopogtatta, egy hangot se szólt: 
Rozmaringos ablak máris nyitva volt.

Nem igen esett sok szó az ajkakon, 
Csak úgy nézték egymást nagy liall-

[gatagon
— Mögöttük száguldva egy világ

[kering —
Az ő álmuk: két szem s egy szál 

[rozmaring.

Klein J. D. szállító
Budapest, ajánlja gyüjtókocsi forgalmát.

Hogyan lesz fírunk egészséges?
E gy orvosi szak ító , dr Teschen m o n d ja :  

.Kinek vére k ö n n yen  fo ly ik  az erekben, 
az rendszerin t testben és lé lekben  egész
séges az b o ld o g  m ert az egészség  
vidám ságot, élet és m nnkakadvet ad.

Az ellenkező esetben lellát, ha a ver 
lomha és nehezen kering a szervezetben, 
az ember beteg testben és lélekben, 
lehangolt, nincs sem élet sem ni.nkakedve.

Ez az eset tényleg fcnáll es meg van 
a természetes oka.

Tudjuk hogy az egészséges ember 
a jó, szénsavdus levegőn föléled hogy 
az erőnek és ifjúságnak jóleső érzése 
járja át, étvágya és ereje gyarapszik.

A szénsav a tüdőn keresztül jut a testbe. 
Testünk egész vérmennyisége keresztül
folyik a tüdőn, ahol szénsavat vesz fel, , 
mert az egészséges vér vegyi összetétele 
olyan, hogy a szénsav igyekszik vele 
egyesühni.

Ha a vérnek nincs meg a pontosan 
meghatározott vegyi összetétele, nem ké
pes elegendő szénsavat felvenni, ha pedig 
a szénsav hiányzik, nem tudja a szervezet 
a felvett tápanyagokat teljesen feldolgozni ; 
ahelyett hogy hővé és erővé alakulnának, 
mint felesleges anyagmaradványok marad
nak a vérben, sűrűvé, lomhává teszik és 
mindenféle betegségeknek, különösen az 
u. n. anyagcserebetegségeknek és vérke
ringési zavaroknak válnak okozóivá. 
Ilyenek többek között: az étvágytalanság, 
rossz emésztés, izgulékonyság,fejbe szoruló 
vértódutás, akarathiány, álmatlanság, kiüté
sek és daganatok, hátfájás, csúz, reuma, 
cukorbetegség, tú'hizottság, az u. ti. vér- 
szegénység, a legtöbb bőrbetegség, epe 
és mátbaj szívbaj, vizibetegség, vesebaj, 
csontszó. aranyér, asztma, fejfájás, hideg 
végtagok, a katarrushoz való hajlam, a 
légző és emésztő szervek gyulladása és , 
számos más betegség.

Ezen esetekben nem elegendő magát a 
betegséget gyógyítani, hanem alapos vér 
tisztító kúrával az egész vért kell meg
tisztítani.

Aki ezt belátja, annak könnyen válik 
érthetővé, miért értek el oly fényes ered
ményeket a híres dr. Schröder-féle vér- 
tápsóvat. így ir többek között Oöttl M. 
ur Eperjesröt •-

.Körülbelül egy hópapja, hogy tudomást 
szereztem az Ón világhírű .Vértápsó.- 
járót. Az ö n  küldeményének, azaz 2 és 
tél doboz elhasználása után nagy öröm
mel értesíthetem, hogy gonoszul zaklató 
idegességemből teljesen kigyógyultam. — 
Fejfájásom, mely szűnni nem akart, már 
reggel kezdődött s oly mértékben fokozó
dott, hogy a betűk táncoltak a szemem 
előtt és nem tudtam gondolkodni. Mind
ezen jelenségeket az ön  kiváló praepara- 
tuma segélyével leküzdöttem és most 
újult erővel látok munkám után Fogadja, 
mélyen tisztelt doktor úr a füzet meg
küldéséért, továbbá a pasztillákért hála 
köszönetemet. Sohasem fogom elmulastani, 
hogy az Ön híres csillapító szerét, a 
.Vértápót. a szenvedőknek ajánljam.

Hascnlóképen nyilatkozik Ats Ferencz 
úr szászvárosi lakos, ki a következőket 
Írja :

Még csak ma jutok ahoz, hogy Nagy
ságodnak Írhassak. Azt tudom orvos úrral, 
hogy a .Vertápsó. szere természetemre 
nagyon jó befolyást gyakorolt. Huzamosabb 
éveken át tüdő és gyomortágidatban 
szenvedek, mi adandó székelési zavarokat 
idézett elő. Ma m r, jó orábán szó jak, a 
gyomor és idegbajok teljesen elenyésztek. 
Ha a szerre szükségem lesz, ismét Írni 
fogok, igyekezni fogok a szert még 
másoknak is ajánlani.

Legforróbb köszönetéin fejezem ki a 
pilulák kitűnő hatásáért és az irányomban 
tanúsított figyelmességéért.

Hasonló elismerő le.elek ezrével
érkeznek.

H o g y  igazán érdem es s z e r tő l Vau szó, 
k ö v e tk e z ik  abb ól, lio g v  a B iztos e re d m é n y 
ért jótállás válaltalik és lehetővé tétetik 
mindenkinek díjmentes kísérletet tenni.
1 ta ugyanis levelezőlap jn dl. Scliröder 
k. f. b .  I.  B e l ü l i  35. póstafiók. A 20. 
cégtől próbadoboz »Vérlápsól« kér, azon
nal kap egyet teljesen ingyen ; egyidejűleg 
kap egy kis tüzetel, mely a különböző 
betegségek kelletkCzésének alapos és 
könnyén érthető magyarázatát adja. Nem 
kell pénzt küldenie, csak a pontos címét, 
az elegendő.

H Í R E K .
A z apatin i d a lárda f. é. junius 

hó 4-én pünkösd vasárnapján este 
Palánkán a Duna (Reiter) szá'loda 
nyári helyiségében jótékony cé'ú dal- 
és cabaret-estélyt rendez, a melyhez, 
a n. é. közönséget ezennel tiszte'ettel 
meghívjuk. Bővebbet a meghívók. I . 
palánkai közönség! Fogadjuk apatini 
vendégeinket szívesen ér magyar 
vendégszeretettel. Jelenjünk meg mind
annyian a szép estélyen! A rendezőség.

K ö z lem én y . A Magyar Király- 
Folyam- és Tengerhajózási Részvény- 
társaság igazgatósága közhirré teszi, 
hogy üfiitak állomást árvíz miatt a 
mai naptól kezdve további intézkedé 
sig az összforgalom számára meg- 
megszünteti. Figyelmezteti azonban a 
közönségei, hogy az Ofutakkal szem
ben fekvő Beocsin hajóállomás 
Ofutakkal való forgalomban előnyösen 
használható, miután a két helyiség 
közölt rendes révátkelés van. Budapest,
1911. május 27. Az igazgatóság.

M agyar Királyi Folyam és Tenger- 
hajózási Részvenytár aság. Közlemény. 
A társaságnak a kereskedelemügyi 
in . kir. Minisler által felülvizsgált és 
jóváhagyott 1910 évi zárszámadásait 
az igazgatóság folyó évi május hó 
29 én tartott üllésében véglegesen 
megállapította és a közgyűlés napját 
folyó évi junius 28 án déleiét 1Ü órára 
tűzte ki. A közgyűlésen az igezgtóság 
a karbantartása alap javára 1,101.300 K 
04 f-nek a leírását, a biztosítási 
alapnak 13.957 K val való gyarapítását 
és a 308,029 K. 69 f i kitevő li zt.i 
nyere égből, az chnu't üzletévre 
részvéiíyekinl 6 korona, vagyis 3ojo 
osztaléknak a kifizetését fogja indít
ványozni. Budapest, 1911. május hó 
29 én. Az igazgatóság.

aki egészséges bőrá
polására ad,különösen 
s z e p lő  eltüntetésére 
valamint üde, puha bőr 
és fehér arcszint akar 
elérni, csak a 
vesszőparipa 
liliom szappannal
( v é d je g y  v e s s z ő p a r ip a )

Bergmann és Táisa, 
Teschen a. d. E. gyá
rából való szappannal 
mosakszik. Darabja 80 
fillér, kapható minden 
gyógyszertárban, dro
gériában és illatszer
kereskedésben stb.



Buda várának  lő r lc n c té r ö l
ii'oiid cl érdekes dolgokat Varadi 
A u la i S e b ő k  Z - i g i u o n d  es  B e n e d e k  

I li k I i prs | yeru cklaj j a Jo | ‘..j!;is 
eg lija l 1) s /á i iu ib a i i ,  i l i i i i l l t l v  , H ogy 

k e r i ie i t "  I n b  Im á b a  1541 ben Budát 
a lörok. Ugyan d ilin  a 5. nuiba szép 
mesét iit Benedek Elek, érdekes; 
elbeszélést Z ii'iio- La / .ó ,  a Va kapu 
felé utaztat,a Dörmöyő Uömötötrl 
Sebők ZHguiond. kedve verset irt 
egy szép kép képbe/. Qéza bácsi, 
báróin kedves kis mesét mond el 
Elek nagyapó Zsiga bácsi vidám 
íörlénetet Tatáról, a bű elefántról, 
Rákosi Viktor regénye, a Kis Krónika 
rovat képes ér lekességei, a rejtvények, 
szekesztői üzenetek egészítik ki e 1 
szám gazdag tartalmát. A jó Pajtás ! I 
a Franklin-iársulat adja ki ; előfizetési 
ára negyedévié 2 Rokona 50 fillér, 
felévre 5 korona, egészévre 10 koro
na. Egyes szűri ára 20 fillér. Előfize
tésekéit elfogad s kívánatra mutat- , 
ványszáinokat küld a »Jó Pajtás® : 
kiadóhivatala Budapest, IV., Egyetem- i 
ulcza 4. 87.

A „Vasárnapi Ujság“ május 28 
ikí száma szép képekben közli a leg
frissebb aktualitásokat, köztük a fran- 
cziaországi repülőgép katastrófa képeit 
s az áldozatul esett minisztereket, a 
lurini kiállítási sportünnepeket, a 
tavaszi lóversenyt, Strauss „Rózsa- 
lovag“-jának budapesti előadását (fel
tűnő szép képekben). A „Vasárnapi 
Újság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkröniká“-val együtt 
hat korona. Megrendelhető a „Vasár
napi Újság" kiadóhivatalában (Buda
pest, IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám). 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap", ajegolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre két korona 40 
fillér.

Az A m peio log ia i Intézel konslalálja , hogy 
M agyaro rszágon  ism ét nagy m érvben  lép 

fel a

peronospora
mely e llen  eg y ed ü li v éd ek ezés  

a zo n n a li p e rm etezés

melyet PICK H. és TAKSA BUDAPEST, 
V. ALADEMIAUTCA ló szállít' 

Sürgönyeim : PICKANIK BUDAPEST.

Q u n l i g h t
L/zappan
Színes ruhák részére!

A legnemesebb nyers
anyagokból előállítva, 
nem támadja meg a 
szövetet, csak a piszkot, 
de ezt alaposan, anélkül, 
l’ogy a ruha színe meg
fakulna, vagy eltűnne.

Kettős darab 30 fillé ré rt. 
Nyolczszögletn darab  

Itt fillé ré rt.

A b érm álásra  !
ameddig a készlet tart ! 

valódi ez.üat úri rém. 
óra dupla fedéllel «-s va-

Hidi e/tisl lánc.’
K. 10 50 -Jpl
E  M /llER
i<ra g )á ii leraknia

W i e n ,  Vili. Beimoplalz 2.
I zen órának gyönyöiii 

s/« p lökj i vau, pormen
tes záróval, erős fedéllé;, 

elsői endii roskopf szerkezei, köveken for<»ó és «ó 
járásért felelek.

Kivételes ajánlat.
rem ek  fajaim ból ajánlok  erős, szép g u m ó 
kat, névnélküli fajokban, de pom nás szili- 

veg y ü le tb en .
Ism ert C anna indica

10 gum ó  kor. 2.50 
25 » , 5.

Q.
■ 14 —

bérm e n te síté sse l együtt

50 
100 »

csom agolássa l is
M ühle Árpád

k e rté sze ti te lep

A  l< Í y 0 ° r f á j ó s, b é I b e t e g 
é t v á g y t a l a n ,  lesoványodás- 

boz bajlandós haszná lja  a szám os év 
ó ta  jónak  b izonyu lt g y o m o r s ó t ,
S c b a u m a n u g y ó g y sze ré sz tő l S t o-

c k e r a u b a n.
A H  s z a H á I y o z u i és é p s é g- 
7 r 1X1 b e u f a r t a u i a k a r j a  j ó  
e m é s z t é s é t ,  használja  a S c b a ti
ni a n n-féle g  y o m o r s ó t, tapasztaln i 
fogja, hogy  más szerek  e llenében , mily

jól érzi m agát.
C lV n in n rc T Á  eltávolítja  azonnal a 

a j i i i l j i  o u  fö lö s leg es  g y o -
ni á r s a v a i  és e l  ő m o z d í t j a  a z  ’ 
e m é s z t é s  t. Egy d o b o z  ára I ko ro - I

na 50 fillér.

Gyom orsó-pasztillák {
kényelm es s kellem es, u g yanazon  hatást 
te sz ik , m int a g y o m o rsó . Ara tarso lyon- 
kinf 3 phioláva.' á 10 g y om orsó -pasztil- 
ával kor. 1.50. Posta i szé tk ü ld és  leg k e
v eseb b  2 d o b o z  m e g re n d e lésn é l — 
u tán v é te l Schaumann g y ó g y sze rész

S t o c k e r a u - b a n .
K apható  m inden g y ó g y sze rtá lb a n .

L f t  £
í k

2 .

Ja q •a  2.
Sí. 2 .  a*- 3  
3C- Ql

SS'

g: Saját érdeke,
hogy lehetőleg összepontositsa szükségleteinek 
beszerzését egy czégnél, mert ezúton védi érde

kelt legjobban.
Előnyei : 1 Nem  kell ism eretlen  cég ek h ez  fo rdu ln ia .

2. Nem lesznek szé tágazó  kö te leze ttségei.
3. Á llandó összek ö tte tésn é l p o n to s  és reális 

k iszolgálási biztosit m agának.
4 Á llandó ö sszek ö tte tése  m indig  vigyázni 

fog ön t v evő jének  n jeg tartan i.
Saját fSrdekt), hogy csak ismert, BlSkalö céget tiszteljen mag bizalmávtl. 
Aufrecht és Goldsclimíed utóda

Elek és Társa r.-t.,
Budapest, IV. Károly-kőruf 10. sz.
Kaphatók kényelmes havi lefiztlfisra, állandó összeköttetésnél folyúszártilíra is:

X)
5o:i

fi), □ 
-  01

1. A magyar és német irodalom  
összes termékei.

2. Képek.
3. Bőröndö; és bőröt,dáruk.
4. Férfi feliért,em iiek.
5. Látcsövek.
f). Fényképkészülékek, felszerelé

sek
7. Vadászfegyverek, piszt jlyok, 

flóbertek.
8. Chinaezüstáruk.
9. Csillár- és petróleum-lámpák.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. M indennemű hangszer.
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Alléin echter Balsam 
tűt rfer Schuluniil AptlheliMi 
A Thierry in Pregrada 

hu R»kilitti-SimrbrunB<

| BALZSAMA
Csakis upáuu védjeggyel va

lódi. .Minden hamisítás, utánzás 
és más balzsamnak félrevezető 
védjeggyel árusítása törvénye
sen üldöztetik és szigorúan 
büntetetik.

t z a balzsam: I. I tolérhe- 
tellen hatásos szer a tüdő és 
mell minden betegségénél,'eny- 
hili a Katarrost. esillupitja a 
váladékot, szűnteti a fájdalmas 
köhögést és hasonló avnlt ba
jokat is gyógyít. 2. Kitünően 
hal torokgyuladásnál, rekedt
ségnél s minden nyakbe,cg- 
ségnél stb. 3. Gyökeresen

megszüntet minden lázi. -I. Gyógyítja a máj, gyo- 
mór, belek minden betegségét, gyomorgörcsöt, kő- 
likat es szaggatást. 5. Gyógyít arány ere, s hemor- 
roidat. 6. I.nyhén székhaj,(i, vértisztitö, tisztítja a 
vesét, erősít étvágyat és emésztést. 7. Kitűnő fog
la lás , odvas fogak, szájpállásnál stb. elveszi száj és 
gyomor rossz szagát. 8. Jó szer giliszta, galaud- 
téreg es epilepszia ellen. 9. Külsőleg gyógyít sebe
ket, forradasokat, orbáncol, kiütéseket, é g é s i se- 

, a Cr v ,is t ,  rfihel, fejfájást, zúgást, csúzt, 
lühájás, stb. I.gy családban sem hiányozzék kivált 
inllueuza, kolera s más járvány idején. G o n d o -  
S„1. le s s é k  f ig y e ln i  a z ö ld  v é d je g y r e  az 
a p á c á v a l.

Cim A. I h le rry  védangval-győgyszertára
Pregrada, Rohics mellett. 12 kis, vagy 6 dupla, 
va«y 1 »ggy különleges üveg ára 5 K 60 fill. K i
sebb mennyiség nem küldetik. Szétküldés csak a 
pénz elöleges beküldése, vagy utánvét mellet,.

Ihierry-féle eentífólia húzó és gyógykenócs min
denféle sebekre stb. 2 doboz K 3*60.

Kapható a legtöbb gyógyszertárban. Nagyban a 
győgykereskedésben.

Sósfürdő
0 - 5 z l a n k a m e n e n

nyitva május l-étől október I-ig.
A sósfürdő különösen gyógyító hatással bir rheu- 

matikus hántalmaknál, izületi és izomcsuznál, rheuma 
és köszvény okozta exsudatumoknál, exsudatusos 
hashártya, anyaméh és ovdriumgyulladásoknál, min
dé iféle ka,harusszerű bajoknál, különösen a légző
szerv el<, emésztőszervek bántalmainál, vérszegénység, 
sápkornál, a görvélykór minden neménél, a bőrbeteg
ségek bizonyos fajánál, ischias és neuralgiánál, meg- 
keményül, les,bőrnél, idült és makacs gennyesedő 
sebeknél, szaggatásoknál és hasogatásoknál.

A fürdőnek 60 elegánsan berendezel, szobája van 
l-tö l 4 koronáig terjedő árért, vau csinos, tágas 
vendéglóhelyisége jó ételekkel és italokkal, állandó 
zenekara, amely naponkint háromszor hangversenyez.

Közelebbi felvilágosításokkal szolgál és ingyen 
prospecktusokat küld az Ópaz.uai (Serém vm.) 
takarékpénztá r.

Tuloldall 12 osztályunk összes cik
kei elsőrendű minőségűek és m in
den osztály cikkeiről külön kim e
rítő árjegyzékkel rendelkezünk és 
a kiván, árjegyzéket ingyen és bér- 

mentve küldünk.

Elvünk : Vevőkörünk megtartása, 
pontos kiszolgálás méltányos árak

révén.

M inden felvilágosítással szívesen 
szolgálunk.



Felix-gyógyfürdő
Téli és nyári gyógyhely. (Nagyvárad mellett).

Egész éven át nyitva.
Európa leggazdagabb kénes hévviz forrása, vizhőfoka 49  C. 17 m illió  liter napi mennyiség

Csúz, Höszvény, isöiiás, izzadmányolt és női ö e M e l i  ellen.
1909. évben 9200 beteg hagyta el gyógyultan és javultan a 
páratlanul hatásos Félix-fürdő gyógyforrásait, tükör, kád, iszap, 
mór és szénsavas fürdők, 250 kényelmes lakószoba, társíIgó, 
zongora és olvasó terem, kitűnő vendéglők, állandó elsőrendű 
czigány/ene, vasárnaponként kalonazene ; tennis pálya, gondozott 
sébiiilak. 400 holdas park és fenyveserdő : 16 személyvonat

közlekedik május 1-től a Félix-fürdő állomására naponta.
Posta, távirda, interurban telefon. C urtaxe és zenedij nincs.

p ro sp ek tu s t küld az Igazgatóság.

U N l l l l l l l l l N l l l l l l l l l l l l l l g

W agner Testvérek |
Újvidék m

ajánlják fűszer, csemege, kávé, ásványvíz S
raktá l ukaí a nb. közönség szives figyelm ébe. 3  

Legolcsóbb á ra k ! SS
f ig y e lm e s  kiszolgálás I

an
iiiiiH

iiin
n

iiim A h íre s  5 -ö s  s zá m ú  p ö rk ö lt  kávé  \  kilója K 1 3 0 .
Kivána'ra a bevásárolt áiukat a hajó állomásra '.eküldjük.

’í l d 'N Ü . M ' l l t l
leg jo b b  fe s ték  d ís z íté s re  és b e ls ő  la k á s h á z a k n á l,  
v illá k , m agtárak, is tá ló k . k e r íté s e k , u d v ar és  k e r t i 

fa la k ra .
M osh ató , v ízá lló , tiizm en tes !

Azonnal liasznállialó, csak hideg vízben keverendő. O lcsó  
I lyginia !

Minta, tesléklapok ingyen és bérmentve.

Szárazván! Krétagyár r-t. Szárazván
■ i s e I ö : Adler Árm in, Budapest, IV . Váci-utca 16. 
k : Ktayer E. és Társa, Budapest, V. Váci-ut 6.

I ii.ss József is  Társa Budapest, V II. Károly-körul 5.
Klein és László Budapest, ÍX . Pákos-utcza 3.
Drescher Gyula, Baja.
Conslanliu Bikár és Társa Eszék.

Sürgős megbízásuk van 4 —4 I 2 0 <) kam ato zású

lt) 000 000 karom törlesztéses jehilogkölcsön
f ö ld b i r t o k o k r a  és törv 
birő  városokban levő h á  

Kölcsönök a legmagasabb becsélték kétharm ad része ere
jé ig  a le g e lő n y ö s e b b  f e l t é t e le k  m e l le t t  engedélyeztetnek. 

F e lv i lá g o s ít á s s a l  k ö l ts é g m e n te s e n  szolgál

Propper és Őrlet bank- és láltóöílele
B udapest, V I . ,  A n d rássy -u t 32.

Üdvözlet G rázból!
;  j M ielőtt szükségletét fedezi, kérje tőlem gázdag tartalmú  
3 )  m i n  a g y ü j t e m é n y e m e t, a leg jobb styriai

térti- és nöl loúen-ról
vadász-, erdész-, turista-, ro d e l- és ski-sport és m ind 
azok részére, a kik a különféle időjárásoknak kitéve 
vannak, de különösen az én valódi s tyriai n ő i ló d é n -  
ról gyönyörű m intákkal, utazási- és séta-kosztümöknek, 
valamint összes d ivatszővetjeim ről fé rfi-  és gyerm ek
ruhák, felö ltők, ulster a legolcsóbbtól a legfinomabb  
m inőségben az általánosan elism ert le lkiism eretes első (

és legnagyobb lodeu -k iv ite li ezégtöl

V inzenz O black
cs. és k ir . udvari posztószáilitó

Graz, Murgasse 9. szám.
M in takönyvek szabómesterek és szabónők részére k í

vánatra rendelkezésükre állanak.

Nyomatott a kiadótulajdonos: Csendesek Imre könyvnyomdájában Palánkán


